
Nº 80, quarta-feira, 25 de abril de 2012 21ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012042500021

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O afastamento do país, com ônus limitado, no período de 13
a 25 de julho de 2012, incluído trânsito, da Professora Adjunta
EDLAINE DE CAMPOS GOMES, para apresentar o trabalho "Nar-
rativas e memórias afro-brasileiras: repensando a intolerância reli-
giosa", no 54º Congresso Internacional de Americanistas, a realizar-se
em Viena - Áustria. (Processo n° 23102.001642/2012-25).

LUIZ PEDRO SAN GIL JUTUCA

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

PORTARIAS DE 20 DE ABRIL DE 2012

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais;Considerando o que
consta do Processo nº 23069.010910/12-53, resolve:

No- 46.760- Dispensar, a pedido, MARCELO SILVA SARANDY, Pro-
fessor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 1545418, pertencente ao Qua-
dro Permanente desta Universidade, da função de Coordenador do
Curso de Graduação em Física, do Instituto de Física, designado pela
Portaria nº 45.597, de 19/09/2011. - FG-1.

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; Considerando o que
consta do Processo nº 23069.010910/12-53,resolve:

No- 46.762-Designar ÉDEN VIEIRA COSTA, Professor de 3º Grau,
matrícula SIAPE nº 307723, pertencente ao Quadro Permanente da
Universidade, para exercer, "pro tempore", a função de Coordenador
do Curso de Graduação em Física, do Instituto de Física.

Esta designação corresponde a gratificação FG-1, a partir de
sua publicação no Diário Oficial da União.

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais;Considerando o que
consta do Processo nº 23069.030462/2012-12; resolve

No- 46.763- retificar a Portaria nº 38.802, de 23 de setembro de 2008,
publicada no BS/UFF N° 166, de 02/10/2008 da seguinte forma:

Onde se lê: Nomear, a partir de 05 de setembro de 2008,
LUCIANA TRICAI CAVALINI, Professor de 3º Grau - Adjunto 2,
matrícula SIAPE nº 1372643, do Quadro Permanente da Univer-
sidade, para exercer, o Cargo de Diretora do Instituto de Saúde da
Comunidade, complementando assim, o mandato de 02 (dois) anos,
iniciado em 23 de junho de 2008, pela Portaria nº 38.280, de
23.06.2008, publicada no BS/UFF nº101, de 24/06/2008

Esta nomeação corresponde a cargo de direção - CD-4."
Leia-se:
Nomear, a partir de 05 de setembro de 2008, LUCIANA

TRICAI CAVALINI, Professor de 3º Grau - Adjunto 2, matrícula
SIAPE nº 1372643, do Quadro Permanente da Universidade, para
exercer, o Cargo de Diretora do Instituto de Saúde da Comunidade,
complementando assim, o mandato de 04 (quatro) anos, iniciado em
23 de junho de 2008, pela Portaria nº 38.280, de 23.06.2008, pu-
blicada no BS/UFF nº101, de 24/06/2008.

Esta nomeação corresponde a cargo de direção - CD-4."

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; Considerando o
constante do processo nº 23069.030462/2012-12,resolve:

No- 46.764 - Exonerar, a pedido, com efeitos retroativos a 31 de março
de 2012, LUCIANA TRICAI CAVALINI, Professor de 3º Grau, ma-
trícula SIAPE nº 1372643, do Quadro Permanente da Universidade,
do Cargo de Diretora do Instituto de Saúde da Comunidade, nomeada
pela Portaria nº 38.280, de 23/06/2008. CD-4.

No- 46.767 Nomear, LÚCIA CARDOSO MOURÃO, Professor de 3º
Grau, matrícula SIAPE nº 653719, do Quadro Permanente da Uni-
versidade, para exercer o cargo de Diretora do Instituto de Saúde da
Comunidade, complementando assim, o mandato de 04 (quatro) anos,
iniciado em 23 de junho de 2008, pela Portaria nº 38.280, de
23/06/2008, publicada no BS/UFF nº 101, de 24/06/2008.

Esta nomeação corresponde a Cargo de Direção - código
CD-4, a partir de sua publicação no Diário Oficial da União.

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; Considerando o que
dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Es-
tatuto;Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do
Regimento Geral da Universidade;Considerando o que prescreve o
Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, aprovado pela
Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Uni-
versitário;Considerando o resultado final da consulta à comunidade
universitária, com o objetivo de identificar as preferências com res-
peito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Cinema e
Vídeo; e Considerando o que consta do Processo nº
23069.006176/2012-28, resolve:

No- 46.769-Designar, dentre os eleitos através da lista tríplice, CÉZAR
AVILA MIGLIORIN, matrícula SIAPE nº 2412876, do Quadro Per-
manente da Universidade, para exercer, com mandato de 2 (dois)
anos, a função de Chefe do Departamento de Cinema e Vídeo, do
Instituto de Arte e Comunicação Social..

Esta designação corresponde à função gratificada - código
FG-1, a partir de sua publicação no Diário Oficial da União.

ROBERTO DE SOUZA SALLES

PORTARIAS DE 24 DE ABRIL DE 2012

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de
11 de outubro de 1991, resolve:

No- 46.773 - Dispensar FERNANDO SÉRGIO DA SILVA FERREI-
RO, Matrícula SIAPE nº 307835, da Função Gratificada de Chefe da
Seção de Dispensa de Medicamentos do Serviço de Farmácia da
Coordenação de Serviços Técnicos Auxiliares do Hospital Univer-
sitário Antônio Pedro - Código FG-5, para a qual foi designado
através da Portaria nº 45.618, de 19/09/2011. Processo nº
2 3 0 6 9 . 0 7 9 1 5 9 / 2 0 11 - 2 9 .

No- 46.774 - Dispensar RANIERI CARVALHO CAMUZI, Matrícula
SIAPE nº 1554317, da Função Gratificada de Chefe do Serviço de
Farmácia da Coordenação de Serviço Técnicos Auxiliares do Hospital
Universitário Antônio Pedro - Código FG-4, para a qual foi designado
através da Portaria nº 42.605, de 08/07/2010. Processo nº
2 3 0 6 9 . 0 7 9 1 5 9 / 2 0 11 - 2 9 .

No- 46.775 - Art. 1º - Designar FERNANDO SÉRGIO DA SILVA
FERREIRO, Farmacêutico, código 701087, Matrícula SIAPE nº
307835, para exercer a função gratificada de Chefe do Serviço de
Farmácia da Coordenação de Serviços Técnicos Auxiliares do Hos-
pital Universitário Antônio Pedro - Código FG-4. Processo nº
2 3 0 6 9 . 0 7 9 1 5 9 / 2 0 11 - 2 9 .

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

No- 46.776 - Incluir na Portaria nº 43.869 de 28/01/2011, publicada no
DOU de 01/02/2011, referente ao servidor JOAQUIM CARDOSO
LEMOS, matrícula SIAPE nº 0305525, do Quadro de Pessoal Per-
manente desta Universidade, a vantagem do artigo 62-A da Lei nº
8.112/90, devendo ser observada a prescrição qüinqüenal. Processo nº
23069. 000421/2010-21.

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições, resolve:

No- 46.782-Retificar a portaria nº 46.547, de 22/03/2012, publicada no
DOU de 23/03/2012, Seção 2, página 29, onde se lê: ... FLAVIA
ELANE DA SILVA MARTINS, leia-se: ... FLAVIA ELAINE DA
SILVA MARTINS.

ROBERTO DE SOUZA SALLES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIAS DE 20 DE ABRIL DE 2012

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, usando das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 46 do Regimento Geral,
resolve:

No- 1.407 - Exonerar, nos termos do § 2º do art. 15 da Lei 8.112/90,
Rayane Helena Araújo Mendes de Carvalho, nomeada pela Portaria nº
0571, publicada no D.O.U. de 05/03/2012, para o cargo de Assistente
em Administração, Nível de Classificação D, Classe de Capacitação I,
Padrão 1, empossada em 03/04/2012, por não ter entrado em exer-
cício no prazo legal. (Processo nº 23070.021151/2010-53)

No- 1.410 - Designar Irineu Augusto Mendes Nunes, CPF nº
251.223.551-34, Matrícula nº 0300515/SIAPE, Técnico Desportivo,
para exercer a função de Assistente de Direção do Centro de Ensino
e Pesquisa Aplicada à Educação, FG-2, ficando dispensado da FG-4
que atualmente ocupa, a partir de 01/05/2012. (Processo nº
23070.000147/2012-13 e Memorando nº 046/CEPAE, de
17/04/2012)

No- 1.411 - Designar Daniela Domingues da Silva, CPF nº
932.792.481-91, Matrícula nº 1851924/SIAPE, Assistente de Admi-
nistração, para exercer a função de Chefe da Divisão Administrativa
do Centro de Ensino e Pesquisa Aplicada à Educação, FG-4, ficando
dispensada da FG-2 que atualmente ocupa, a partir de 01/05/2012.
(Processo nº 23070.000147/2012-13 e Memorando nº 046/CEPAE, de
17/04/2012)

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 46 do Regimento Geral, consi-
derando o disposto na Orientação Normativa nº 05/MP, publicada no
D.O.U. de 29/09/2009, resolve:

No- 1.416 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e Lei
nº 12.425/11, de 17/06/2011, Alessandra Gomes de Castro, como
Professor Temporário, em regime de 40 (quarenta) horas semanais,
com a remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Pro-
fessor Assistente, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº
5/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços no
Campus Cidade de Goiás, Área/Disciplina: Fundamentos do Serviço
Social/Estágio Supervisionado, sendo a vigência do contrato a partir
da publicação deste ato no Diário Oficial da União, até 31/12/2012.
(Processo nº 23070.000760/2012-31)

No- 1.418 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e Lei
nº 12.425/11, de 17/06/2011, Ambrosina Suely de Carvalho, como
Professor Temporário, em regime de 20 (vinte) horas semanais, com
a remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor
Auxiliar com a RT correspondente ao título de Especialista, tendo em
vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP, publicada no D.O.U. de
29/09/09, para prestar serviços no Campus Jataí, Área/Disciplina:
Educação Física/Práticas Corporais de Saúde, sendo a vigência do
contrato a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União,
até 31/07/2012. (Processo nº 23070.003790/2012-07)

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 46 do Regimento Geral,
resolve:

No- 1.426 - Reconduzir Cátia Regina Assis Almeida Leal, CPF nº
430.867.051-91, Matrícula nº 1424473/SIAPE, Professor Adjunto, à
função de Coordenadora do Curso de Educação Física do Campus
Jataí, FG-1, até 23/02/2014. (Processo nº 23070.000147/2012-13 e
Memorando nº 172/CAJ, de 18/04/2012)

ERIBERTO FRANCISCO BEVILÁQUA MARIN

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 343, DE 23 DE ABRIL DE 2012

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE
FORA, no exercício de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º - Retificar a portaria nº 115, de 07/02/2011, publicada
no DOU de 20/04/2012, Seção 02, página 19, referente à delegação
de competência à Pró-Reitora de Recursos Humanos, conforme se
segue:

Onde se lê: "Coordenação de Avaliação de Pessoal"
leia-se: "Coordenação de Avaliação e Movimentação de Pessoas"
Art. 2º- Revogam-se as disposições em contrário.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PORTARIAS DE 24 DE ABRIL DE 2012

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

No- 352-Autorizar o afastamento do País do servidor Técnico Ad-
ministrativo em Educação/Técnico em Prótese Dentária JOÃO CAR-
LOS REIS, Matrícula SIAPE nº 1146492, lotado na Faculdade de
Odontologia da Universidade Federal de Juiz de Fora, para participar
do "II Congreso Internacional MEGATEC 2012", com apresentação
do trabalho "Protesis Gravitacionales", que acontecerá no Sheraton
Lima Hotel, em Lima/Peru, no período de 25/04/12 a 30/04/12, com
ônus limitado para esta IFE, conforme consta do Processo nº
2 3 0 7 1 . 0 0 4 4 8 7 / 2 0 1 2 - 11 .

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

No- 347-Autorizar o afastamento do País do servidor Docente MAR-
CELO FERREIRA MORENO, Matrícula SIAPE nº 1842655, lotado
no Instituto de Ciências Exatas da Universidade Federal de Juiz de
Fora, para participar de: 1 - ITU-T Q13/16 Rapporteur Meeting, nos
dias 26/04 e 27/04/12, em Genebra/Suíça; 2 - Internet Protocol Te-
levision - Global Standards Initiative (IPTV-GSI), nos dias 30/04 a
04/05/12, em Genebra/Suíça. O afastamento ocorrerá no período de
26/04/12 a 05/05/12, com ônus limitado para esta IFE, conforme
consta do Processo nº 23071.003278/2012-42.

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA Nº 286, DE 24 DE ABRIL DE 2012

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício do cargo de reitor, no uso de suas atribuições
regimentais e de acordo com o art. 12 do Decreto nº 94.664/87, o art.
10 da Lei nº 8.112/90, o Decreto nº 7.485/11 e a Portaria Inter-
ministerial MP/MEC nº 440/11, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º,
inciso I da Lei nº 8.112/90, ADENILSON HENRIQUE GONÇAL-
VES, habilitado em concurso público homologado por meio do Edital
nº 14, publicado no D.O.U. de 03/04/2012, para o cargo de Professor
Adjunto, nível 1, da Carreira de Magistério Superior do Quadro
Permanente desta Universidade, regime de trabalho de dedicação ex-
clusiva, com lotação no Departamento de Agricultura, no código de
vaga nº 0306659, decorrente de aposentadoria de José Caetano Vieira
Neto, publicada no D.O.U. de 28/11/2011.

Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme o disposto no § 1º do art. 13, da Lei nº 8.112/90,
com nova redação dada pela Lei nº 9.527/97.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-04-25T06:00:48-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




